報道関係者各位

プレスリリース

2014 年 6 月 2 日

株式会社クラウドワークス

代表取締役社長  吉田浩一郎

クラウドワークス、モノづくり支援プラットフォーム「メイカーズワークス」を立ち上げ

企画から設計・検証・販売まで、製造業のイノベーション創出をクラウドソーシングで支援

株式会社クラウドワークス（本社：東京都渋谷区 代表取締役社長：吉田浩一郎 以下「当社」）は、モノづ

くりをテーマとしたクラウドソーシングサービスのプラットフォーム「メイカーズワークス」の提供を開始いた

しましたのでお知らせいたします。

記

1.概要

 当社は「21 世紀の新しいワークスタイルを提供する」というミッションの下、個の力を最大限活性化し、社

会の発展と個人の幸せへ貢献することを目指し、クラウドソーシングサービス「クラウドワークス」

（http://crowdworks.jp/）のクローズドβ版サービスを 2012 年 3 月 21 日に開始いたしました。以来、2014

年 5 月までの累計発注社数は約 3 万社に増加、登録された仕事の予算総額は 100 億円を突破し、サービス開始

からの 2 年で月間流通総額は 20 倍以上に成長。会員登録も 16.5 万名を超え、拡大するクラウドソーシング市

場でも際立った成長を遂げております。

 こうしたなかで、今回当社では、従来カバーしてきた WEB・IT 分野にとどまらず、製造業・建設業などのリ

アルなモノづくりの現場と全国のフリーランスをつなぐための新たな取り組みに着手。クラウドソーシングサー

ビス「クラウドワークス」のサイト内で企画・設計・検証・販売などの、モノづくりにまつわる各種工程の業務

のクラウドソーシングを円滑に行うためのプラットフォーム「メイカーズワークス」を公開いたしました。

当社では今後、「メイカーズワークス」を通じて、製造業・建設業に携わる事業者とプロダクトデザイナーや

機械・回路・建築・雑貨などの CAD 設計者・オペレーターをはじめとした、モノづくりにかかわるスキルを持

つ全国のフリーランスとのマッチングの機会を提供。国内 GDP の 20％以上を占める製造業・建設業にリーチす

ることで、「メイカーズワークス」としての月間流通額は、早晩に数億円規模に成長するものと見込んでおりま

す。今後、当社では 70 業種・16.5 万人を超えるプロフェッショナルが登録するクラウドワークスのスケールメ

リットを活かしながら「メイカーズワークス」のサービスを拡充し、クラウドソーシングによる製造業・建設業

のイノベーション創出を支援してまいります。

http://crowdworks.jp/

2.提供内容

名称：メイカーズワークス(Makers Works)

開始時期：2014 年 6 月 2 日(月)

ページ： https://crowdworks.jp/makers/

内容：リアルなモノづくりプロセスを支援する、クライアントと人材のマッチングサービス

利用方法：クラウドワークスへのアカウント登録※でご利用いただけます。

※Yahoo! JAPAN ID、Facebook アカウント、Google+アカウントでもご利用いただけます。

3.今後の計画について

今後メイカーズワークスは、企画・設計・検証・販促など、モノづくりにまつわるあらゆる業務を

カバーするクラウドソーシングプラットフォームとして、順次拡張してまいります。

(1)対応するプロダクト領域、モノづくり関連のスキル・業務を順次拡充いたします

メイカーズワークスでは、モノづくりに関連するスキル・業務を順次拡大。製造業・建設業の視点に立ったカテ

ゴライズで分かりやすく提示し、クライアントとスキルを持つ人材のスピーディなマッチングを支援いたします。

当初は、既にお仕事依頼案件が多い雑貨・建築の分野を中心に、企画・デザイン、設計、販売に関する業務の

マッチングを促進していきますが、順次、プロダクト領域とスキル・業務領域の充実を図ってまいります。

https://crowdworks.jp/makers/

(2)モノづくりに関わるさまざまな事業者との提携の推進

全国には、独自の技術シーズを活用した商品開発を模索する企業や、商品アイデアをデザインやパッケージ、ネ

ーミングなどで魅力的に昇華させたい企業が数多く存在します。「メイカーズワークス」では、製造業に携わる

企業とのネットワークを持つ B to B コーディネート業者、クラウドファンディング事業者・団体などと提携し、

それらの事業者の顧客・サービス利用者が 16.5 万人のデザイナーや技術者の力を活用できる体制を整備するこ

とを計画しております。

また、3D プリントサービスや OEM・EMS などの製造施設・設備をもった事業者とも提携し、「メイカーズワー

クス」で試作・量産段階に至ったプロダクトアイデアの製造プロセスへの橋渡しを行うことを目指しております。

今後、「メイカーズワークス」では、スキルを持った人材とのマッチングだけでなく、こうした事業者と連携を

すすめ、ものづくり全体を支援するサービス環境を整備してまいります。

4．株式会社クラウドワークスについて

クラウドワークスは、「21 世紀のワークスタイルを提供する」をミッションとして展開する日本最大級のクラウ

ドソーシングサービス『クラウドワークス』（http://crowdworks.jp/）の運営会社です。「地域活性化」「女性

の新しい働き方を支援する」「海外展開」という３つのテーマで事業を展開しており、登録された仕事の予算総

額は 100 億円を突破、上場企業を始めとして 30,000 社にご利用頂いております。2012 年には日経ビジネス「日

本を救う次世代ベンチャー100」に選出。自治体や企業とも積極的に協力体制を結んでおり、2012 年には岐阜

県と提携、2013 年福島県南相馬市と連携したほか、ヤフー株式会社、株式会社ベネッセコーポレーション、株

式会社テレビ東京などと提携を開始。クラウドソーシング・クラウドワーキングの事例紹介・導入提案のための

講演も、厚生労働省をはじめとした各地で積極的に行っております。

会社名 株式会社クラウドワークス

代表者 代表取締役社長 吉田 浩一郎 所在地 東京都渋谷区道玄坂 1-8-3

設 立 2011 年 11 月 11 日 事業 エンジニア・クリエイターのクラウドソーシングサービス

資本金 74,184 万円 URL http://www.crowdworks.co.jp/

以上

【本件に関するお問い合わせ先】 株式会社クラウドワークス Email：info@crowdworks.co.jp

http://crowdworks.jp/
http://www.crowdworks.co.jp/
mailto:info@crowdworks.co.jp